
182e JAARGANG 182e ANNEEN. 206

VRIJDAG 22 JUNI 2012 VENDREDI 22 JUIN 2012

EERSTE EDITIE PREMIERE EDITION

INHOUD

Wetten, decreten, ordonnanties en verordeningen

Gemeenschaps- en Gewestregeringen

Waals Gewest

Waalse Overheidsdienst

10 MEI 2012. — Besluit van de Waalse Regering tot wijziging, wat
betreft de energieprestatie van de gebouwen, van het Waalse Wetboek
van Ruimtelijke Ordening, Stedenbouw, Patrimonium en Energie,
bl. 34711.

Gemeinschafts- und Regionalregierungen

Wallonische Region
Öffentlicher Dienst der Wallonie

10. MAI 2012 — Erlass der Wallonischen Regierung zur Abänderung des Wallonischen Gesetzbuches über die Raumordnung, den Städtebau,
das Erbe und die Energie hinsichtlich der Energieeffizienz von Gebäuden, S. 34366.

SOMMAIRE

Lois, décrets, ordonnances et règlements

Gouvernements de Communauté et de Région

Région wallonne

Service public de Wallonie

10 MAI 2012. — Arrêté du Gouvernement wallon modifiant, en ce
qui concerne la performance énergétique des bâtiments, le Code wallon
de l’Aménagement du Territoire, de l’Urbanisme, du Patrimoine et de
l’Energie, p. 34014.

1028 bladzijden/pages

BELGISCH
STAATSBLAD

MONITEUR
BELGE

Publicatie overeenkomstig artikelen 472 tot 478 van de
programmawet van 24 december 2002, gewijzigd door de
artikelen 4 tot en met 8 van de wet houdende diverse bepalingen
van 20 juli 2005.

Le Moniteur belge peut être consulté à l’adresse :

www.moniteur.be

Bestuur van het Belgisch Staatsblad, Antwerpsesteen-
weg 53, 1000 Brussel - Adviseur-generaal : A. Van Damme

Gratis tel. nummer : 0800-98 809

Publication conforme aux articles 472 à 478 de la
loi-programme du 24 décembre 2002, modifiés par les
articles 4 à 8 de la loi portant des dispositions diverses du
20 juillet 2005.

Dit Belgisch Staatsblad kan geconsulteerd worden op :

www.staatsblad.be

Direction du Moniteur belge, chaussée d’Anvers 53,
1000 Bruxelles - Conseiller général : A. Van Damme

Numéro tél. gratuit : 0800-98 809



WETTEN, DECRETEN, ORDONNANTIES EN VERORDENINGEN

LOIS, DECRETS, ORDONNANCES ET REGLEMENTS

GEMEENSCHAPS- EN GEWESTREGERINGEN

GOUVERNEMENTS DE COMMUNAUTE ET DE REGION

GEMEINSCHAFTS- UND REGIONALREGIERUNGEN

REGION WALLONNE — WALLONISCHE REGION — WAALS GEWEST

SERVICE PUBLIC DE WALLONIE

[C − 2012/27076]F. 2012 — 1788

10 MAI 2012. — Arrêté du Gouvernement wallon
modifiant, en ce qui concerne la performance énergétique des bâtiments,

le Code wallon de l’Aménagement du Territoire, de l’Urbanisme, du Patrimoine et de l’Energie

Le Gouvernement wallon,

Vu le Code wallon de l’Aménagement du Territoire, de l’Urbanisme, du Patrimoine et de l’Energie, les
articles 237/3, alinéa 2, 237/8, 237/12, alinéa 2, 237/15 et 237/36, § 2, alinéa 2, insérés par l’article 10 du décret-cadre
du 19 avril 2007;

Vu l’arrêté du Gouvernement wallon du 17 avril 2008 déterminant la méthode de calcul et les exigences, les
agréments et les sanctions applicables en matière de performance énergétique et de climat intérieur des bâtiments;

Vu l’avis de la Commission régionale de l’Aménagement du Territoire, donné le 13 février 2012;

Vu l’avis n°1/2012 du Conseil supérieur des Villes, Communes et Provinces de la Région wallonne, donné le
16 février 2012;

Vu l’avis 51.133/4 du Conseil d’Etat, donné le 18 avril 2012, en application de l’article 84, § 1er, alinéa 1er, 1°, des
lois sur le Conseil d’Etat, coordonnées le 12 janvier 1973;

Sur la proposition du Ministre du Développement durable et de la Fonction publique;

Après délibération,

Arrête :

Article 1er. Le présent arrêté transpose partiellement la Directive 2010/31/UE du Parlement européen et du
Conseil du 19 mai 2010 sur la performance énergétique des bâtiments.

Art. 2. A l’article 534, 1°, du Code wallon de l’Aménagement du Territoire, de l’Urbanisme, du Patrimoine et de
l’Energie, inséré par l’arrêté du Gouvernement wallon du 17 avril 2008, les termes « K 45 » sont remplacés par les
termes « K 35 ».

Art. 3. A l’article 542, 3°, du même Code, inséré par l’arrêté du Gouvernement wallon du 17 avril 2008, les
termes « fp = 1,8 » sont remplacés par les termes « fp = 2,5 ».

Art. 4. Dans le Titre IV du Livre V du même Code, les annexes I, II, III, IV, V, VI, VII et VIII sont remplacées
respectivement par les annexes I, II, III, IV, V, VI, VII et VIII du présent arrêté.

Art. 5. L’article 536 du même Code, inséré par l’arrêté du Gouvernement wallon du 17 avril 2008, entre en vigueur
le 1er juin 2012.

Art. 6. Le présent arrêté et ses annexes entrent en vigueur le 1er juin 2012 à l’exception de l’article 2 et du tableau 2
de l’annexe III qui entrent en vigueur le 1er janvier 2014.

Par dérogation à l’alinéa 1er, l’application de l’article 3 du présent arrêté ainsi que des annexes I, II, IV, V, VI et VII
au présent arrêté est réputée conforme à l’application de l’article 542, 3°, et des annexes I, II, IV, V, VI et VII du Code
tels qu’insérés par l’arrêté du Gouvernement wallon du 17 avril 2008, lorsque la date de l’accusé de réception de la
demande de permis est comprise entre le 1er mai 2010 et le 31 mai 2012.

Le 2.1 de l’annexe VIII du présent arrêté entre en vigueur le 1er septembre 2011.

Art. 7. Le Ministre qui a l’Energie dans ses attributions est chargé de l’exécution du présent arrêté.

Namur, le 10 mai 2012.

Le Ministre-Président,

R. DEMOTTE

Le Ministre du Développement durable et de la Fonction publique,

J.-M. NOLLET

34014 BELGISCH STAATSBLAD — 22.06.2012 — MONITEUR BELGE


